[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22»    05    2023

                       п. Тура                                                     № 267-п

О внесении изменений в постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 15.01.2016 № 9-п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации Эвенкийского муниципального района»

В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 3 Постановления Правительства Красноярского края от 15 декабря 2009 года  № 648-П «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных министерству образования Красноярского края», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 25 марта 2022 года № 5-1998-3 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств районного бюджета», Уставом Эвенкийского муниципального района, в целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района, подведомственных Управлению образования Администрации  Эвенкийского муниципального района (далее – Положение), утвержденное постановлением Администрации Эвенкийского муниципального района от 15.01.2016 № 9-п (в редакции от 31.10.2016 № 648-п, от 29.11.2016 № 725-п, от 30.12.2016 № 786-п, от 30.01.2017 № 39-п, от 30.10.2017 № 548-п, от 29.12.2017 № 685-п, от 01.03.2018 № 79-п, от 28.04.2018 № 172-п, от 26.06.2018 № 271-п, от 18.01.2019 № 21-п, от 12.09.2019 № 375-п, от 18.09.2019 № 387-п, от 14.01.2020 № 08-п, от 21.04.2020 № 197-п, от 23.09.2020 № 445-п, от 15.01.2021 № 19-п, от 12.02.2021 № 84-п, от 14.09.2021 № 415-п, от 13.12.2021 № 594-п, от 19.04.2022 № 213-п, от 16.05.2022 № 264-п, от 10.04.2023 № 173-п), изменения, приложения № 1, № 2 к Положению изложив в новой редакции, согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.

2.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.

3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный Вестник Эвенкийского муниципального района», за исключением приложений к настоящему постановлению, для которых настоящим пунктом определены иные сроки вступления в силу.

Приложение № 1 к настоящему постановлению подлежит применению с 01.07.2023.

Глава

Эвенкийского муниципального района                    п/п               А.Ю. Черкасов
приложение № 1
к постановлению
Администрации ЭМР
от «22»  05   2023 № 267-п

приложение № 1

к примерному положению об оплате труда

работников муниципальных бюджетных и казенных

образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района,

подведомственных Управлению образования Администрации

Эвенкийского муниципального района
Минимальные размеры окладов (должностных окладов),

ставок заработной платы работников учреждений

1. Профессиональная квалификационная группа должностей

работников образования

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	3 849

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	4 053<*>

	2 квалификационный уровень

	4 498

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень
	при наличии среднего

профессионального

образования
	6 649

	при наличии высшего

профессионального

образования
	7 569

	2 квалификационный уровень
	при наличии среднего

профессионального

образования
	6 959

	при наличии высшего

профессионального

образования
	7 926

	3 квалификационный уровень
	при наличии среднего

профессионального

образования
	7 623

	при наличии высшего

профессионального

образования
	8 683

	4 квалификационный уровень
	при наличии среднего

профессионального

образования
	8 341

	при наличии высшего

профессионального

образования
	9 505

<*> Для должности «младший воспитатель» минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы устанавливается в размере 4576 руб., для должности «дежурный по режиму» минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы устанавливается в размере 6 212 руб.

2. Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих»

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки
заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 053

	2 квалификационный уровень
	4 276

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 498

	2 квалификационный уровень
	4 943

	3 квалификационный уровень
	5 431

	4 квалификационный уровень
	6 854

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 943

	2 квалификационный уровень
	5 431

	3 квалификационный уровень
	5 961

	4 квалификационный уровень
	7 167

3. Профессиональные квалификационные группы должностей

работников физической культуры и спорта

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки

заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

физической культуры и спорта второго уровня

	4 498

4. Профессиональные квалификационные группы должностей

работников культуры, искусства и кинематографии

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Библиотекарь
	при наличии среднего

профессионального

образования
	5 431

	при наличии высшего

профессионального

образования
	6 854

5. Профессиональные квалификационные группы должностей

медицинских и фармацевтических работников

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки

заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	2 квалификационный уровень
	4 943

6. Профессиональные квалификационные группы

общеотраслевых профессий рабочих

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки

заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	3 481

	2 квалификационный уровень
	3 649

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	4 053

	2 квалификационный уровень
	4 943

	3 квалификационный уровень
	5 431

	4 квалификационный уровень
	6 542

7. Должности руководителей структурных подразделений

	Квалификационные уровни
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки заработной платы, руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	1 квалификационный уровень
	9 888

	2 квалификационный уровень
	10 629

	3 квалификационный уровень
	11 467

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	2 квалификационный уровень
	4 943

	3 квалификационный уровень
	5 431

	4 квалификационный уровень
	6 854

	5 квалификационный уровень
	7 742

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	5 квалификационный уровень
	8 367

	Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	8 993

	2 квалификационный уровень
	10 418

	3 квалификационный уровень
	11 219

8. Должности, не предусмотренные профессиональными

квалификационными группами

	Должность
	Минимальный размер оклада (должностного

оклада), ставки

заработной платы, руб.

	Заведующий библиотекой
	8 367

	Художественный руководитель
	8 565

приложение № 2

к постановлению
Администрации ЭМР
от «22»  05   2023 № 267-п

приложение № 2
к примерному положению об оплате труда

работников муниципальных бюджетных и казенных

образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района,

подведомственных Управлению образования Администрации

Эвенкийского муниципального района
Условия, при которых размеры окладов (должностных окладов),

ставок заработной платы работникам учреждения могут устанавливаться выше минимальных размеров окладов

(должностных окладов), ставок заработной платы

1.
Условия установления размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам муниципальных бюджетных и казенных образовательных, подведомственных  Управлению образования администрации Эвенкийского муниципального района (далее - учреждения), выше минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы (далее - условия) применяются для установления размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы выше минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы.

Размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы увеличивается «по должностям педагогических работников».

2.
Размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы определяется по формуле:

O = Omin + Omin x K / 100,

где:

О – размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;

Оmin– минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы по должности, установленный положением
об оплате труда работников муниципальных бюджетных и казенных организаций, подведомственных управлению образования администрации Эвенкийского муниципального района;

К – повышающий коэффициент.

3.
Увеличение минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы осуществляется посредством применения к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы повышающих коэффициентов.

4.
Перечень и размеры повышающих коэффициентов по основаниям повышения, установленных в пункте 5 настоящих условий, применяемым для установления окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, устанавливаются коллективными договорами, локальными нормативными актами учреждения с учетом мнения представительного органа работников, в пределах фонда оплаты труда учреждения, на период времени выполнения работы, являющейся основанием для установления повышающего коэффициента.

5.
Повышающий коэффициент устанавливается по должностям педагогических работников по следующим основаниям:

	№ п/п
	Основание повышения оклада (должностного оклада), ставки заработной платы
	Предельное значение
повышающего коэффициента

	1.
	За наличие квалификационной категории:

высшей квалификационной категории

первой квалификационной категории

	25%

15%

	2.
	За осуществление педагогической деятельности в условиях изменения содержания образования и воспитания:

	для педагогических работников общеобразовательных организаций
	35%

	для педагогических работников

профессиональных образовательных организаций
	20%

	для педагогических работников дошкольных образовательных организаций
	50%

	для педагогических работников прочих образовательных организаций
	20%

5.1.
Расчет повышающего коэффициента производится по формуле:

K = K1 + K2,

где:

K1 – повышающий коэффициент, определяемый в соответствии с пунктом 1 таблицы;

K2 – повышающий коэффициент, определяемый в соответствии
с пунктом 2 таблицы.

5.2. Расчет повышающего коэффициента (K2) осуществляется следующим образом:

если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников без учета персональных выплат < 15%, то K2 = 0%,

если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников без учета персональных выплат > 15%, то коэффициент рассчитывается по формуле:

K2 = Q1 / Qокл х 100%,

где:

Q1 – фонд оплаты труда педагогических работников, рассчитанный для установления повышающих коэффициентов;

Qокл – объем средств, предусмотренный на выплату окладов (должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников.

Q1 = Q – Qгар – Qстим – Qотп,

где:

Q – общий объем фонда оплаты труда педагогических работников;

Qгар – фонд оплаты труда педагогических работников, состоящий
из установленных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного характера, персональных выплат, суммы повышений окладов (должностных окладов), ставок заработной платы за наличие квалификационной категории;

Qстим – предельный фонд оплаты труда, который может направляться
на выплаты стимулирующего характера педагогическим работникам, определяется в размере не менее 15% от фонда оплаты труда педагогических работников;

Qотп – сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, выплаты пособия по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, оплаты дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации педагогических работников.

Qотп = Qгар * Nотп / Nгод,
где:

Qгар - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам окладов (должностных окладов), выплат стимулирующего и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в плановом периоде без учета выплат по итогам работы;

[image: image2.wmf]отп

N

 - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней служебных командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников учреждения на месяц в плановом периоде согласно плану, утвержденному в учреждении;

[image: image3.wmf]год

N

 - количество календарных дней в месяц в плановом периоде.

Если K > предельного значения повышающего коэффициента,
то повышающий коэффициент устанавливается в размере предельного значения.